catur maxime ex culpa sua: imputet sibi: quod a cōmunitate nō damnificat nisi per acci-
dens: cuz dicta cōmunitas nō posuerit cre-
ditorem in illam possessionē ad inferendā
Iniuriam: sed ad obseruandā iusticiā: sed
hoc intellige debet quando bona fides in-
teruenit ex pte creditoris qui ex cōmunita-
te cōsequit p̄prietatem possessionis. Quod si
creditor fraudem cōmisisset in ipsam rem:
scz eam vilificando: dicens quod tamen valet cen-
tum cum tamen ducentos valeat: et sic in so-
lutū accepit: tunc totum illud quod valet al-
tra quod fuerat debitū: creditor in foro consei-
entie restituere obligat: eo quod illicite egit
cōmittendo dolum et fraudem. Ulterius no-
tandum quod si debitor qui sub pena infra cer-
tum tempus permisit soluere debitū impedi-
tur paupertate seu alia iusta necessitate: tunc
nō tenet soluere penam ultra sortē nec lici-
te potest ab eo peti si in iudicio potest hoc
ipm pbari: vt patet extra de solu. c. odar-
dus: in foro aut conscientie petes a tali de-
bitore semp obligat ad restitutionē: quia in
pacto talis conditio subintelligit exce-
pta. Tertia deniqz pena dicif conuēctiona-
lis: que scz de p̄sensu p̄tis vtriusqz fuerat
apposita: vt saltē pene metu debitum certo
die soluatur: et hāc etiā exigere licet vt p̄tis
extra de arbi. c. dilecti. r. xij. q. ij. c. fraterni-
tas: quod talis apponit pena vt seruent pa-
cta: ex de penis. c. cōstitut: dummodo tamē
intentio sit recta: quod als usura vitiū nō abo-
lere eo quod speraret lucri penam que spes
destruit eius liberalitatem et gratuitū mu-
tuū. Concordat Hosti. et addit quod conuēcio-
nalis pena p̄sumitur esse usura: quādo ta-
lis exercere solet usuras aut stipulatur pe-
nas in menses aut p singulos annos. Ae-
rūtamen hanc penā recipere nō est licitū: quoniam
receptor sine culpa sua factus est impotens
ad soluendū ul̄ ad pmissa seruāda: quare
puniri nō debet: et ideo si absqz dolo et frau-
de in p̄tractu pena fuit apposita: tunc si p̄/
stitor ex contractu nō seruato damnificat
est: petere potest penam saltem usqz ad in-
teresse: non tamē ultra si receptor fuit a pa-
cto violato legitimate excusatus: quia tunc
nō liceret enim ultra grauare. Hic queri
potest: vtrum ille qui recipit domū in pigno-
pro centū coronis mutuatis usqz ad annū:
hoc scz pacto quod si nō soluat in dicto termi-
no cadat debitū in cōmissum: et pignoratio
cadat in venditionē: tenere potest domum
sub pignore sibi sic obligatam: eo quod debi-

tor nō soluit in termino cōstituto: cuz tamē
domus illa satis plus valeat. Ad hoc dicē
dum quod valor domus compensari debet: et
quantū excedit p̄cium. Computari etiā de-
bet si creditor recepit usumfructū de domo
illa: nam si recepit: tunc iudicari nō potest
quod in aliquo damnificat sit: unde fīm quo-
dam et iuste: tunc nō solum nō potest reie-
nere domū sed etiam obligatur restituere
usumfructū vel saltem computare in sortē
et si damnificatus fuit: suū interesse petere
potest. Si vero creditor nō recepit usumfructū
domus: cum illa superfluitas valor
domus cedat in penam debitoris: supposa
ta vtriusqz bona fide: quoniam cōtractus mutui
fuit celebratus: tunc locum habet quod di-
ctum est de pena cōventionali. Et nota quod
si a p̄stitore mutui sub aliquo p̄cio seu lu-
cro talis detentio ultra terminū cōceditur
tunc eo ipso usura cōmittit: quia ex tali con-
cessione sortitur potius rōnem voluntarij
mutui quod inuite detentionis. Secūdo inci-
dentaliter queri potest: vtrū liceat ab ho-
stibus usuras exigere ut recipere: sicut senti-
re videtur Ambro. qui dicit et habet. xliij.
q. iiij. c. ab illo usuram exige cui nocere me-
rito desideras: cui iure inferunt arma hu-
ic legitime auferunt usura: quem nō facit
crimē occidere: sine ferro dimicat
qui usuras exigit: sine gladio se de hoste
victiscur qui fuerit usurarius exactor ini-
mici: ergo ubi ius belli ibi ius usura. hec
ille. In quibz verbis ostēdit quod ab hostibz
licitum est usuras exigere. Ad hoc dicēdū
fīm Alex. lamb. quod circa questionē hanc est
triplex opinio doctorum. Prima ē opinio
glo. sup hoc dictū Ambro. quod scz verbum
Ambro. debeat negatiue intelligi: dicit ei
ab illo exigi usuras cui merito nocere desi-
deras: quod a nullo usuram exige debes: quod
nulli debes desiderare nocere nec xpianos
nec iudeo nec pagano: cuius opinionis etiā
vidēt eē Hug. et Archi. i dcō. c. ab illo. Se
cūda opio tenet quod dcīm Amb. nō intelligit
de infidelibz tā quod infidelibz: si solū de inimi-
cis reipublice aut p̄secutoribz xpianis noīs
qbus licitū ē apte et p̄ insidias nocere: a ee-
teris autē q̄ seruire parati sūt nō licet accipe
et in hoc etiā differunt saraceni q̄ xpianos
parati sūt p̄sequi: et iudei q̄ parati sūt quo-
dāmō subiecti. Hinc scribit Alex. papa epis-
hyspanie. xliij. q. viij. c. dispar. nimurum ē
iudeorum et saracenorum causa: in illis enim

De decalogi

qui christionos psequuntur et ex vrbib⁹ etiam ppris sedibus pellunt: iuste pugnat: hi vbiq⁹ senire parati sunt. Tertia opinio tenet q⁹ licitū est ab oīb⁹ hostib⁹ vsuras ex igere et recipe quib⁹ licitū ē nocere in pso na vel rebus: et hui⁹ sentētie est Hosti. cui adherere videt̄ Iō. an. et hoc pprisonare vident̄ verba Ambro. hui⁹ etiā sentētie ē Grego. de arminio. in. q. de im̄p̄stitis venetorū: et hec opinio videtur rationi consona et maxime verificatur de inimicis et psecutorib⁹ christiani nominis: cū omnia bona eoꝝ auferre possum⁹: vt patet expressum. xxij. q. vii. c. si de reb⁹: vbi de hoc pulcra psequit̄. Unde tūc aboletur vsure vitium quia solus de⁹ est ver⁹ domin⁹ oīm rerum et bona tempalia dant hominib⁹ ad colendū verū deum et dominū vniuersi: vbi igitur cultus dei nō est: sicut ab inimicis dei vsure legitime exigunt̄: quia hoc nō sit cā lucri sed causa dei et fraterne dilectionis: vt scz inimici debilitent̄ et ad deū renert̄. Vnde qr bona q⁹ habet eoꝝ nō sunt: ex quo vere fidei sūt rebelles: ideo ad catholicos reuoluunt̄: et generaliter in eodē casu licet ab infidelibus vsurā accipe: quo licet rapere vel furari: de quo vide supra vbi agitur de aliena furantib⁹. Hinc etiaz Deut. xxij. cōcessum ē in deis q⁹ fenerari possunt alieno ad vsuram. Sup quo quidam dicunt q⁹ lex potuit in deis pmiūm iuste concedere de illis solis gentib⁹: quoꝝ terra fuerat in deis a deo data: aut de quibuscūq⁹ alijs quas iuste et fm deū poterāt expignorare depaupare et exterminare: his em̄ poterāt vsuris sicut alijs actibus opp̄mere: et fm quosdam hodie consimiliter fieri poterit. Unde si quis tua iniuste usurpat: et nō potes illa rehabere nisi sub forma vsure: licet tibi fm iura canonica: vt p̄ ex dicto Ambro. sub tali forma tua recuperare: dūmodo nō assit intentio vsurandi sed recuperandi dūmodo etiā sub tali specie ceteris scādolum actiuū nō ministraret: nā multa de se licita sunt ppter scandalū evitanda. Secundo pncipaliter potest vltra sortē quis accepte ppter debitū equitatis: que scz equitas in hoc requirit̄ vt verbī gratia. Idonamus tres casus hāc equitatē demōstrātes et cōtinētes. Primus casus est de eo q⁹ pecunia pstat ad pompā: tunc em̄ recipe potest vltra sortē: vnde si q̄s pecuniā in sac̄ sigillatis aut alīs alicui locet ut conductor ab ip̄is visitantibus diues credatur tam/

precepto

plius honoretur ac timeatur: aut vt sola p̄sentatione eius aliquod piculum vel detrimentū evitet: tūc si vltra ip̄am aliquid recipitur: p̄cium sue locationis est: quia talis locatio non fuit mutuatio: nec ei⁹ vsus fuit cōsumptio nec alienatio ei⁹. Lōcor. in hoc Tho. et Host. et habet. ff. de cōmo. l. iiij. h. fi. r. l. seqñ. r. xiiij. q. iiij. si feneraueris. in glo. Et Sco. in. iiiij. dicit q⁹ pecunia habet vsū utilem ex p̄pria natura: utpote ad vindendū vel ornādum tanq⁹ diuitē possidentem: et ad istū finem locari pot sic ut equus vel aliud locale: et p̄ tali vsu retento domino p̄ciū recipi pot: et ex toto tractus locatōis vel vēditōis est. Aboletur autē vsure vitiū in hoc casu: qr nō est ibi mutuū sed locatio: nec transserit dominiū in recipientem nec stat piculo eius sed locatōis: eo modo sicut si locarent argētea vasa: de q⁹ periculo dictū est supra. Similiter de differētia inter locatū et mutuatū dictū est supra. Secūdus vero casus ē: cū ecclia feudū in pign⁹ accipit a suo vasallo qđ ab eadez tenet: tūc em̄ ex eq̄tate nō tenet ecclia fruct⁹ in sortē cōputare: vñ eē de vñ. dr. c. cōques: qđ mōasteriū detinē terrā titulo p̄gnoris: cōputari dz fruct⁹ in sortē: nisi frat̄ sit de feudo mōasterij: tūc em̄ fm glo. nō tenet cōputare fruct⁹ in sortē nec ē vsura: sed abolet in h̄ vsure vitiū: eo q⁹ ecclia ratiōe feudi nō dr. recipe alienū: qđ vñ ē si vasallus interī nō tenere ad seruitū feudi: q⁹ si tenere: tūc ecclia recipet alienū: idē habet eē de feu. c. j. et fm Berñ. h̄ idē l̄z ī q̄cū q⁹ feudo laicali: qr ibi ē eadē rō ḡ et idē ius Scđa rō cur ī h̄ casu abolet vsure vitiū ē: qr vasall⁹ nō ē dñs feundt: q̄uis ī eo habet vtilē actionē: et fz alijs nō ē maior dño. Presumit̄ etiā velle dare qr ad antīdota ē naturalē obligat⁹. Terti⁹ deniq⁹ casus ē qñ ecclie possessio ē alligata clerico ī beneficio: a laic⁹ eā tenet violēt̄ iniuste: tunc em̄ fm Alexā. de hales: cleric⁹ hui⁹ b̄ficij fruct⁹ p̄cipe pot vltra sortē: vt eē de vsu. c. j. et h̄ fm Alex. de hales nō fit cā lucri s̄ vt ecclie res illo mō de manu laici redimātur et sic tales fruct⁹ absq⁹ vitiō vsure pot retinere: et eodē mō dicēdū ē de laico cui licet h̄ mō redimere possessionē de manu detentoris iniusti: et si le habet de deci. fm Bay. q̄ scz iniuste detente de manu laici absq⁹ vitiō simonie līcite p̄fit redimi: si nō p̄fit alī recuperari: dūmodo fiat auēte ep̄i cui⁹ auctoritas ī talib⁹ multūm excusat: vt eē de re.

septimo:

pmu.c. q̄ situm: p̄n̄t etiam recipi in pignus
et modo p̄dicto recipi fructus dūmodo ad
alienas ecclesias nō ptineant: vt extra de
deci.c.interdicimus: et idem iudicin̄ ē de
alijs possessionib⁹. Tertio principaliter
p̄t vltra sortē quis accipere ppter debitū
charitatis: quādo sc̄z absq̄ omni intētiōe
et pacto datur aliquid vltra sortem. Nam
fm Tho.in.q. de malo: q.xij.sicut credi-
tor licite potest min⁹ recipere sua p̄pria vo-
luntate: sic etiam debitor potest ampli⁹ da-
re: et ille cui dat licite potest illō recipere:
dum non assit creditoris corrupta inten-
tio: et ex hoc patet q̄ in multis casib⁹ p̄ma
fronte apparet q̄ vſura concurrat cum ta-
men liciti sint ḡtract⁹. Ut rūtamē fm Du-
randū: si mutuantis intentio corrupta fue-
rit: ita q̄ mutuū nō dedisset nisi sub spe lu-
cri: tūc nihil inde recipe potest: et receptuz
restituere obligat: lz illud debitor ex cha-
ritate seu q̄cūq; alia causa dederit. P̄ro q̄
sciendū: q̄ in mutuo dando triplex p̄t in-
teruenire motiū vel intentio. Primo est
intentio charitatis in q̄ sc̄z charitas ē cau-
sa mutui: et tunc mutuans recipe p̄t qđ li-
beraliter offere: p̄t supius vſum est. Se-
unda est intentio tepiditatis: in qua scilz
mutuū est causa spei: qđ contingit cū mu-
tuās lz p̄ncipaliter moueat ex charitate:
secūdario tñ mouet ppter aliquā tēpora-
lem vtilitatem: sic tamē q̄ lic̄ vtilitas illa
cessaret nihilomin⁹ alteri mutuare vellet:
et talis intentio non qđem tollit s̄z minuit
meritum plus vel min⁹ fm maiore vel mi-
norē respectum ad tēporale cōmodū. Hui⁹
sentētie sunt Berñ. et Ala.sup.c. cōsuluit:
extra de vſu. Hoc tamē ḡsiderandū est: q̄
bmōi receptio rei tēporalis ppter mutuū
date: magis apta est corrūpere hanc inten-
tionem tepiditatis q̄ illā que ē charitat̄:
quia illa fort⁹ obstaculū habet ex seipsa:
si tamē p̄ bmōi receptionē intentio nō cor-
rumpit: tunc sicut aliquid sperare secūda
rio nō est mortale nec forte malū fm glo. ī
dicto.c. ḡsuluit: ita nec recipe aliqd ex tali
spe secūdaria videſ aliter eē pctīn: q̄ sc̄z
q̄ fuit in intētiōe mutuū datū: ad hoc ar.
j.q.h.c. ḡp̄io.in fi. Ut rūtū cū ex charita-
te mutuās intētiōe charitatis obseruare
teneat in oblatis sibi gratis cū certis cir-
cūstantijs: q̄t omagis ille q̄ mutuū dedit
cū tepiditate: cum ip̄e pp̄inquierat corru-
ptioni cupiditat̄ vt dictū est. De circūstā-
tijs etiā q̄ requirūt in donis oblatis vt si-

Sermo XXXVII

ne om̄i scrupulo recipi valeat: habet l.vj.
fmone p̄cedenti circa finē. Tertia deniq;
est intētiō cupiditatis: cum sc̄z ex sola spe
lucri vel saltē p̄ncipaliter ppter lucrū q̄s
mutuet: lz pactuz nō interueniat p̄t lat⁹
videbit postea. Ed laudem dei.

Quādo dubium vel periculus
excusat vſure vitiū et hoc sub q̄t
tuor differentijs et quādo non ex-
cusat: Sermo XXXVII

On furtum facies

n Exo.xx. Post p̄missa p̄nti fmōe
psequendū ē de ḡtractib⁹ vſura/
rijs q̄ aliquā tñ excusant ppter dubiū vel
piculū q̄ aboleat in talib⁹ vſure vitiū et ali-
qñ nō. P̄ro q̄ sciendū: q̄ i mutuis veris
vel interpretatiuis spe lucri p̄ncipaliter fa-
ctis: dubiū seu piculum a fenore non excu-
sat: qz nulla ḡditio seu circūstātia actū alt
quē ex sua natura vitiōsū excusare valet:
nisi fm qđ ab eo rōnem vitiōsitatē p̄t re-
mouere. Si q̄ tudei in expoliatiōe egypti
orū excusant. Exo.xij.a furto: nō venit ex
alia causa q̄ ex diuino p̄cepto: q̄t vniuer-
soz dñis h̄ p̄cepit: et res nō suas ex p̄cepto
suas eē fecit: sed qz in mutuis veris vel in-
terpretatis si p̄ncipaliter fiūt spe lucri vſure
vitiū ē ānerū: ideo dubiū aut piculū d̄ sūt
natura non tollit vitiōsitatē a tali mutuo.
Sūliter dubiū et piculū non tollit vſure v̄
tiū nisi dñiuz et vſus rei p̄cilitantis cū q̄ lu-
craf ad lucrātē ptineat: qz ex re sua q̄s lu-
crati debet: et vſus rei ex q̄ lucr̄ p̄uenit ad
lucrantē ptinere debet: nā qñ i actu lucrā-
di piculū merciū vel pecunie nullo respe-
ctu actus mercādi spectat ad t̄p̄m traden-
tē: s̄z solū ad eū cui res tradite sūt: tunc eo
t̄po rex dñiuz et vſus q̄ ad actū illū mercā-
di: spectat ad eūz solū cul⁹ piculo currunt
res enī p̄dit dñs suo. Sūlē nō excusat a fe-
nore piculū seu dubiū vbi i ḡtractū causa
tpis nō p̄p̄ij aliqd pl⁹ sperat: qz ibi p̄sumi-
tur semp esse mutuū vez v̄l interpretatiūz:
cū fit spe lucri ppter intercurrēs t̄ps de q̄
lati⁹ dictū ē sup̄. Notandum igit̄ q̄ i ḡtra-
ctū mutui veri vel interpretati q̄druplex du-
biū sine piculū interuenire p̄t. Primum
enī piculū seu dubiū ḡtingere p̄t in capu-
tali et nō lucro. Exempli grā ponat casus
q̄ tangit ex de vſur. in.c.nauiganti. Si q̄s
mercatorū nauigaturo per mare tradat.c.

De decalogi

coronas tali p̄ditiōe: q̄ si nauis cū capita-
li piclīteū non teneat sibi reddere capita-
le: si tñ in mercando amiserit semp sibi to-
tum capitale reddet: t̄ si lucrat⁹ fuerit: ha-
beat ptez lucri: tūc reputat v̄sura in dicto
c. nauiganti: ratio est q̄z l̄z capitale currat
ad piculū tradentis q̄z dñi ē in itinere vel
mari t̄ sic p̄ tpe illo currat vt suuz: in actu
tñ t̄ v̄su mercandi ac cōmutādi currit solū
ad piculū recipiētis: t̄ ideo p̄ talē actū īp̄i
soli lucrat⁹ sicut sibi soli pdit⁹ vt iam dictū
est. Hic q̄ri p̄t: ponat casus q̄ quis mu-
tuat. c. coronas in antberpia vt inde reci-
piat. cxx. in anglia cū bac p̄ditiōe: si ī via
tales pecunie vel merces ex illis empte pe-
riclitent⁹: debitor v̄ltra medietatē reddere
non teneat: si vero impedimentū nō pati-
atur ad totum reddendū teneat: v̄truz in
hoc casu cōmittat v̄sura. Ad hoc dicendū
fm Hosti. q̄ talis cōtractus est v̄surarius
q̄ aut recipiens non expendit pecuniā il-
lam t̄ sic impiū est q̄ ereditor ab eo exigat
q̄ non habuit: aut expendit: t̄ sic p̄sumit
pecunia vt efficiat alterius q̄ res empta
de pecunia illa efficit debitoris: quia pe-
cunia sibi mutua tunc efficit sua: et ideo
non debet creditor exigere lucrum d̄ re de-
bitoris qua v̄sus est t̄ inde lucratus. Et si
quis obstat: q̄ hoc licitum videſ eo q̄ cre-
ditor in se periculum sumpſit: dicenduz q̄
susceptio talis piculi in nullo euz excusat
vt pt̄z dicto. c. nauiganti: nam spe lucri ta-
le mutuū fecit t̄ piculum subīt. Secūdo
queri p̄t vt p̄ recipiens pecuniā v̄ltra ma-
re v̄hendā t̄ ibidē reddendā p̄ certo pre-
cio sibi p̄stituto cōmittat v̄suram. Ad hoc
dicendū fm Inno. extra de v̄su. c. fi. q̄d ta-
lis non cōmittit v̄surā sine piculū recipiat
in se sine nō: q̄ locatio ē opaz t̄ custodie:
t̄ idē sentit Hosti. Tertio q̄ri p̄t:pona-
tur cōditio q̄ in mercādo capitale currat
ad piculū tradētis: ita q̄ q̄eqd mercando
vel alio inculpabili mō p̄dat: ipsi⁹ capita-
lis traditori pdit⁹: lucr⁹ aut fixū sit: sc̄z vñū
p. vij. vel. x. vt p̄ talis p̄tractus sit licit⁹:
eo q̄ in tali casu certū ē q̄ mercator cui ca-
pitale traditū est emit totū futurū lucr⁹ p̄/
dicti capitalis tanto sc̄z p̄cio q̄ntū p̄babi-
litas futuri lucri cū v̄tilitate p̄pria posset
rationabilitē estimari. Ad h̄ dicēdū: q̄ licz
q̄dam dixerūt h̄uc p̄tractū illicitū esse: tñ
Heral. ob dofi. pbat illū esse licituž multi-
plici rōne. Primo rōne piculi: naž in tota
mercatiōe ex h̄ capitali fieda p̄dictuz capi-

precepto

tales currit ad piculū tradētis. Sc̄do rōne
lucr⁹: q̄z totū lucr⁹ q̄d p̄babilitē estimat p̄
uentu p̄ habet aliquē valorem q̄ aliq̄ iusto
p̄cio p̄t estimari: t̄ p̄ sequēs etiā iuste v̄
di. Tertio rōne vitā dānt: q̄z dās suū p̄
priū capitale iuste p̄t inde exigere suū in-
teresse. Rōne ḡ p̄tractus videt nulla com-
mitti v̄sura: nisi capitale illud nō eēt vere
traditū fm rem p̄ capitale: sed poti⁹ p̄ mu-
tuo t̄ ad v̄surariū lucr⁹: tūc enī eēt mutuū
interptatū t̄ p̄ sequens apud lucrantē p̄
ueniret lucr⁹ de re cuius nō haberet dñiuz
nec v̄sum: t̄ ex p̄dictis casib⁹ multi p̄silēs
fabricari t̄ iudicari p̄ht. Sc̄dm vero du-
bium vel piculū p̄tingere p̄t ī lucro t̄ nō
in capitale: qñ sc̄z capitale traditum rema-
net īp̄i tradēti certuz t̄ firmū ita q̄ in oēm
euentū sibi sit reddendū: t̄ tunc non suffi-
cit icertitudo lucri. Exempli grā: trado ti-
bi centū coronas in oīni euētu mihi reddē-
das: t̄ si inde lucrat⁹ fueris tertiaz p̄tē vel
mediā mihi d̄ lucro dabis: si vero nihil lu-
cratus fueris etiam nihil mihi dabis nisi
capitale: q̄d semp saluum remanebit: talis
p̄tractus ē illicit⁹ eo q̄ capitale non currit
ad periculū primi tradētis: t̄ ideo q̄cquid
de lucro p̄cipit fm Bald. cōputandū est ī
sortem: nimirū cum sit mutuū interptatū:
non autē societas nec ex forma p̄tract⁹ nec
ex materia quia est p̄tra na v̄rā societatis
q̄vñus capit saluum t̄ alius capit fractū:
vt. ff. p̄ socio. l. minus. Q̄ si obijcitur illū
q̄d legit̄ extra de dona. inter vi. t̄ v̄xo. c. p̄
vestras: v̄bi dicit⁹: q̄ dos v̄xoris tradi p̄t
t̄ cōmitti alicui mercatori vt de pte hone-
sti lucri vir eius onera possit matrimonij
sustentare: dicenduz q̄ hoc intelligi debet
qñ pecunia das ad ptem lucri t̄ damni: q̄z
p̄tract⁹ tunc licitus est fm glo. Etiā. xliij.
q. iiij. c. pleriq̄: talis p̄tractus v̄surari⁹ est:
t̄ licz q̄dam dicāt esse licitū t̄ hoc ex vi pa-
cti q̄z p̄tract⁹ ex cōuentiōe legem recipiūt:
vt de reg. iuñ. c. p̄tractus. lib. vj. tñ Azo t̄
Eccursi⁹ t̄ multi alij securius t̄ melius cō-
trariū tenent. ff. p̄ socio. l. verum: vñi non
valet: vt extra de precarijs: in textu t̄ glo.
vñi ponit etiā differentia inter p̄cariuž et
cōmodatum: t̄ subdit⁹ differentia inter p̄/
cariuž t̄ p̄carie: vide longuz p̄cessū. Hosti.
autē dicit: q̄ licz non d̄ iure societatis sed
ex vi pacti talis p̄tractus licit⁹ dicit p̄t nō
tamē est oīno equus: t̄ ideo in iudicio ani-
maḡ cōsulit q̄ si pecuniā recipiēs ipaz ca-
su fortuito amitteret: tunc is qui illam de-

dit etdem remittat. Hic queri potest: ponatur casus quidam reddituari tradat mercatori centum coronas cum instrumento qd si bi reddat dimidium lucri absq; omni periculo capitalis: apud se tamē firmiter intēdit qd quicquid de capitali debito modo mercando perderef: non mercatori sed sibi pdatur: licet hoc nō manifestet ne scz a mercatore decipiat. Querit vtrum talis pecat vel usuram cōmittat. Ad hoc dicēdū qd tale lucrum est iniquū sed non iniustū: et vocat a domino māmona iniquitatē: de quo specialiter elemosyne fieri debet ī abolitionem iniquitatē illius. Qd autē sit lucrum iniquū patet: quia sic tradēs pecuniam mortaliter peccat: tum quia scipm per hoc diffamat coram illo mercatore et omnibus hoc factum p̄cipientibus: ponens lapidem offensionis et petrā scandali vñ imitationis: contra illud. j. Timo. v. ab omni specie mala abstinet vos: tum etiaz quia facit opus criminale ex suo genere: saltez quo ad hoc qd illum exponit periculo perdendi et ipm capitale restituendi: tum deniq; quia dat occasionem suis heredibus iniusta exigendi et recipiendi si ipē subitanea morte decederet: qui ppter instrumentum vellent qd talis tractus in suo robo regmanceret: vnde talis sumope cauere tenetur: ne sua morte vel subtractioē mercator ille damni. ceterū et ne tale instrumentuz vñ tractus appareat in scandalū alioꝝ. Qd autē lucrum illud non sit iniustū: id ē restitutioē de necessitate salutis obnoxii dūmodo sit rationabiliter moderatū ex h̄ patet: quia morales actus totam rationez sui moris trahunt ab actu voluntatis a quo scz causant: nam si idem actus fieret a bestia vel ab amente seu rōnis usum nō habente nihil penitus haberet de rōne morali. Cum igit istaꝝ. c. coronaꝝ traditio manare dinoscit a voluntate interiori contraria forme cōtract⁹: quia vult firmiter qd illud capitale incurrat in mercatijs ad suū damnū sicut ad suū lucrum: Iz in exteriori tractu ad cautelam exprimat tractariū: ne scz mercator ficte vel indebite pdat sibi capitale debitum: ideo exterior traditio ut a voluntate pcedens realiter illaz ab usure vitio segregat: et capitale sic traditum currit ad tradētis piculū. Scđo qđ potest: si ponat casus qd alijs tradat alteri. c. coronas ad opandū fidelic in arte vñ mercatioē usq; ad annū: sub tali p̄ditione qd ī fine

si quid lucratus fuerit totaz sortem ac trisplicem lucri ptem tradenti signare debet. Si vero damnū supnenerit: tūc traditor trium ptium et receptor damnū quarte p̄s sustinere debeat vtrum talis cōtractus sit licitus. Ad hoc dicendū qd non: cui⁹ ratio ē si talement pecuniam seu rem cū ipsa emptā periclitari cōtingat: tunc debitor vel receptor quarte partē damnū sentiet: quia qd quid contingat quarta pars sortis ip̄i creditori reddēda est: et ideo qd ip̄e creditor de lucro cōsequitur de illa quarta pte que non subiaceret eius piculo usurarium iudicat: qd autē recipit de tribus partibus qd p̄tinent ad ei⁹ piculū licitū est. Tertium p̄inde dubium vel piculum est nec ip̄i⁹ capitallis nec etiam lucri: sicut cōtingit ī manifestis usuris et etiā contingere solet quod animodo his qui securant mercantias et depositis. Circa quod dubium vel periculū quadruplices securitates distingui possunt. Prima securitas est tolerabilis. Exempli grā. mercator merces mittit ad partes remotas: et nolens se totaliter expone periculo: querit aliquem qui de p̄dictis mercibus ei faciat securitatem scz qd ī eis satisfaciat si in via pereant: suscipiens autē in se tale periculum cum mercatore conuenit de certa quota pro tali assecuratione: tunc enim taliter assecurās licite recipere potest tale lucrum: et hoc ppter tria. Primo ppter cōditionem locationis: videtur enī esse tractus locationis quasi tali assecuratori locet cōditionē illarū merciū usq; ad talē locū cum suo piculo et cū eq̄ mercede: et sic quod datur pro locato merces est nō usura. Qd si obijcit. c. nauiganti extra de usur. qd casus ille videt conuenire cum isto vbi mutuās eunti ad nundinas cēset usurari⁹ p eo qd recipit ī se piculū receptoris aliquid ultra sortem. Ad hoc dicēdū qd ibi duo casus sunt multū diuersi: nam receptum ultra sortem de quo dicit ibidē directe p̄cernit mutuū in q oīs supabundantia phibetur: hic autē non est sic: nec enim ppter mutuū qd nō ē hic sed ppter factū: id ē ppter securitatem quā fecit ī mercibus illis recepit tale lucru. Secđo talis tract⁹ est licitus ppter cessationē sortis: quia nō est ibi sors ergo nec mutuū: nec etiam dicit p̄t qd assecurans lucrum recipiat ultra sortem: qd sine fūdamēto nullū edificiū dat. Ad eē vero usure necesse est iteruenire sortē ut patebit infra. Tertio videt ēē licit⁹ cō-

De Decalogi

tractus eo q̄ exinde sequit̄ cōmune bonū
reipublice t̄ vtilitas mercator̄: quia mul-
te mercationes cessarent si nō inuenirent
tales assecurantes. Secunda vero securi-
tas est culpabilis t̄ illicita que tali modo
fieri cōsuerit. Tu mutuo suscipis ab alto
certam summaq; qua eges t̄ ego p̄ te satis-
do vel securitatez facio creditori tuo: cum
h̄ pacto: q̄ a te recipiā vnū vel duos flore-
nos p̄ centenario de tali securitate quā p̄
te facio: talis enī cōtractus illicitus vides-
tur duplicit̄ rōne. Primo quia reperit ibi
dem mutuū indirectū eo q̄ assecurās stat
ibi loco mutuantis: hinc assecurās est ibi
ac si mutuando ad certū tempus cū addi-
tione duop̄ vel trīum p̄ centenario suā pe-
cuniam rehaberet: paria nanq; vidēt̄: cre-
ditori satis vel assecurare recipiendo p̄ h̄
aliquid a debitorē et mutuare recipiendo
aliquid vltra sortem. Secundo: quia cessat
ibidem piculum eo q̄ fit sine piculo assecu-
rantis: nā si me cōstituo debitorem credi-
toris tui tu mihi ecōuerso obligaris resti-
tuere tanq; meus debitor vere sortis: mul-
to aut̄ amplius ē cōtractus illicitus si cre-
dитorem tuum non soluo te in termino con-
stituto soluente. Tertia pindē securitas ē
variabilis sicut pat̄ in deposit̄. Exempli
gratia: posui pecuniam apud camporē si-
ne pacto aliquo: campor autē cū pecunia
mea negociaſ: dāns mihi decem p̄ centū:
queri pōt vtr recipiendo lucrum illud vſu-
ram cōmitto. Ad hoc dicenduz q̄ si pecu-
nia fuit inclusa t̄ obſignata nec numerata
eunc videoz phibuisse depositario ne vta-
eur: vt. ff. de fur. l. licet. h̄. rei: t. l. die. h̄. qui
pecuniā: t̄ ideo quia illicite est vſus pecu-
nia mea illi deposita: hinc om̄e lucrū inde
pueniens mihi restituere obligat̄ quia ex
re mea locupletior factus est: ar. ff. de neg.
ges. q̄ sine vſuris. Si x̄o pecuniā deposita
ad numerz t̄ hoc sub spe lucri tunc si aliqd
vltra sortem recipio vſuram cōmitto. Si
deniq; simpliciter deposita ad numerz sine
pacto t̄ sine spe lucri: tunc secus ē: t̄ hoc
stat̄ dicto meo: q̄ hec questio de p̄scientia
est. Dicit aut̄ Bal. de gusto q̄ si in hoc vlti-
mo casu campor aliquid dat vltra sortem
ex liberalitate: sciēs se nō teneri ad supad-
dendū aliqd: tūc si a p̄ncipio nō habui ani-
mū fenerādi: illicite possum illud datū reci-
pere: quia mera donatio est: si vero soluit
credens se ex qdā eq̄tate teneri q̄ sepiō ad
remunerādū mercātes mouet: tūc idē ē in